Cic. lib. I. de  
Orat.

V 4

Inde

Hymno 9. *Inde alij stimulos & acumina ferrea vibrant,  
nigra rorat. Qua parte aratis cera sulcis scribitur,*

*Et qua secti apices abolentur & aequoris hirti  
Rursus nitescens innovatur area. atque inde  
Horatius scripsit,  
Sæpe stilum vertas, iterum que digna legi sint,  
Scripturus. Vertit enim stilum, qui cum ante  
eius acuminé scriberet, vertit, & alteram ad  
debetendum partem adhibet. Præcipit ergo Ho-  
ratius inter scribendum esse sæpenumero de-  
lendum, si quis hominum lectione digna scri-  
bere velit.*

*Ex lib. 19. cap. 19.*

— *Cimex, autem, Patilius, & ad contemptū  
dixit Flaccus, ex insecti nomine fœtoreque  
omnibus inuisi, & quod ab eo roderetur mor-  
dereturque.*

IN QVINTI HORATII  
FLACCI SERMONVM LIB. II. AD-  
notaciones de A.Dr. Turnebi aduersario-  
rum libris descripte.

*In 1. Saty.*

*Ex lib. 7. cap. 11.*

Scribit

**C**RIBIT Flaccus, — atqui  
Primores populi arripuit populum-  
que tributim: quo versu significat  
summos & infimos a Lucilio  
stili satyrici acerbitate vulnera-  
tos fuisse: sed cum primores dixerit & plebem  
significare proximo cæso debuerit, haud inui-  
tus scripturæ accedo, quam in quodam exem-  
plari reperi, — *populumque tributum*. Tribus.n.  
ignobiliorum erant: qui sensus etiam efficietur  
*tributum* legenti, et si non tam commodè res-  
pondebit. Vtraque certè scriptura patronos  
habet, vna Porphyronem, altera Acronem.  
Ergo sic illud *tributum* amplector, vt tamē tri-  
butum non omnino asperner, nec improbem. Lib.19.cap.4.  
Plinius quoque vt quodā loco docemus, tri-  
bus pro pauperiorib<sup>9</sup> dixit, & eadem notione Lib.1.epist.13.  
à Flacco conuina tribulis appellatur, nō diues.

*Ex lib.9.cap.7.*

— *Sanctarum inscitia legum.* est ignoratio e-  
arum legum, quæ sancte aliquid cogunt aut  
vetat metu pœnar, queque supplicia pœnasque  
sanciunt & irrogant. Itaque sancta lex est, quæ  
aliquid cogit aut vetat fieri, nocentique & son-  
ti minatur. Cornificius ad Herennium, *Infir-* Lib.2.de par.  
*ma erit eius defensio, qui negabit se fecisse, quod co-* Legit.cōfis.  
*geretur, cum altera lex permitteret, plus enim va-*  
let

In 2. Satyram.

Ex lib. 3. cap. 19.

Decimo lib. Aeneid. legendum censeo, *Arboris acclinis trumco*, potius quam accliuis. quē eundē errorē preclarē emendauit apud Horatium collega meus vir eruditissimus Lambinus. Nam Virgilio hoc loco, acclinis, est quod Cæsari acclinatus. Eius verba sunt, *Atque ita Lib. 6. de bell. Gall. paulum modo acclinata quietem capiunt, Iterum huic cum se consuetudine acclinarunt. male utrobius reclinarunt excudi reor, contra auctoritatem veterum librorum.*

Ex lib. 7. cap. 9.

Ibidem Grecari esse reor Græcanicis exercitationibus disci & pilæ, alijsque Græcorum nationi usitatis vti. Eas n. militiæ Romanæ opponit id est, militaribus exercitationibus. Scribit enim,

*- velsi Romana fatigat*

*Militia absuetum gracari : mox duas Græcorū subiungit exercitationes, discum & pilam.*

*- sen pila velox,*

*Sen te discus agit. id est, siue delectaris lusu pilæ*  
*scu*

seu disci

*Ex lib. 18. cap. 12.*

At vero, quam gallinà tergere palatum, sic dictum accipio, quasi quædam in eo sordes eluantur cibi succo & sapore. Sic detergeri dicitur fastidium, quasi in palato insidet humor aliquis fastidiū pariens, quo detraecto auiditas & appetentia gignatur. Columella, lib. 8. cap. 10.  
*Qua in aviariis quoque desidentium detergent fastidia, faciuntque audiorem volatilram, quod maxime expedit.*

*Ex lib. 9. cap. 6.*

— *Et picta pandat spectacula cauda.* hic locus explicatur, in libello de Arte poëtica super eo in versiculo, — *Traxitque vagus per pulpita vestem.*

*Ex lib. 20. cap. 34.*

— *at vos*

*Presentes austri coquite horum obsonia:* huius versus explicationem videbis infra sermone octauo huius posterioris libri.

*Ex lib. 7. cap. 8.*

Est lib. 9. Metamorph. Bona copia abundan-  
tia

317 . . . A D R I T V R A N N O T .  
tiæ dea, quæ cornu Amaltheæ vel Acheloi gerit: eaque dicitur ratione, ut bonus euentus: & apud Catonem & Plautum bona salus, quæ ad Euphemismum sic facta sunt. Nam & à Flacco scribitur. — mala copia quando

*Egrum sollicitat stomachum* — Ouidius autem ita scribit.

— dimesque mea est bona copia cornu.

*Ex lib. 7. cap. 9.*

*Cui canis ex vero dictum cognomen adheret,* hunc arbitror propter sordidam immundâque vitam esse canem appellatum: sed & Cynici non tantū quia obuios adlatrabant, sed etiam ob vitam illiberalem ab humanitate remotam & munditiâ appellabantur in Græcia. In ead. Ecloga. *Ac nisi mutatum parcit defundere vi-*  
*nūm*, cum dicit, vinum à Græcis *ex τροπήι* ap-  
vocatum & *τροπήι* circunloquuntus est. Ita  
autem intelligitur vinum vapescens & dege-  
nerans exolescensque, & in acetū aut vappam  
transiens.

*Ex lib. 1. cap. 1.*

Defundere vinum est de dolio in craterem  
aut de cratero in pateram fundere. In Horatio  
igitur recte coniicit vir doctiss. Lambinus scri-  
bendum, *Ac nisi mutatum parcit defundere vi-*  
*nūm*. Id enim est in pateram vel trullam fun-  
dere

dere & bibere. & lib. 2. de Finib. *Quibus vīnum defusum sit è pleno Oenophore id est, decorsum in pateram aut poculum fusum.* & apud Maronem,

*Hac ait & liquidum Ambrosia defudit odorem.* 4. Georgic.

*Ex lib. 3. cap. 6.*

Ad conuiuiorūm classem etiam pertinent Re-  
potia, de quib. Horatius,

*- licebit*

*Ille repotia, natales, aliosque dierum*

*Festos albatus celebret.* Festus quoque Pompe-  
iūs, repotia pestridie nuptias interpretatur, cū  
apud nouum maritum cœnatur, quia quasi re-  
ficitur potatio: adfertque exemplum Pacuuij,  
*Ab hoc depulsum mamma padagogandum accipit*  
*Repotialis liber & interpretantur Grammati-  
corum tribules, septimū à nuptijs diem, quo  
iterum epulabantur: alijs secundum, quo virgo  
in muliebrem habitum componebatur. Sed  
crediderim etiam repotia celebrari solita libe-  
ris natis, & cum matitis noua quotannis pro-  
pè soboles nascatur, ut renouanda sit epulatio,  
idcirco ea conuiua repotia appellata: cui in-  
terpretationi Pacuuij exemplū non repugnat.  
Nec vero Auidieni personæ conuenit nuptiale  
conuiuum. Ea, nisi me fallit augurium, dicere  
voluit Acro Grāmaticus, παιδοτρόφια Græcè  
vocari*

vocari, velut sublatis & susceptis liberis, & parentibus eos alere decernentibus. Nam in Græcorum potestate erat liberos exponere, nec alere. Ut autem repotia ita interpretere, mihi persuadet Ausonius sic scribens,

*Epist. ad Pan.* *Coniugiisque dapes & sacra repotia patrum.* Ecce eorum epulas dicit qui susceptis liberis facti sunt parentes.

*Ex lib. 17. cap. 17.*

Apud Horatium cum Sermonū lib. 2. scribitur,  
— vides ut Pallidus omnis

*Cœna desurgat dubia?* exponitur ab interpretibus optimis rectè de cœna surgat. legi tamen in Lexico Latinogræco interpretationē, quam si negligem, piacularē me putarem. Constat cruditates & alui profluvia parari epulis dubijs & varijs. expositum igitur reperi *desurgat*, in secessum eat ad exoterandā alum. Sic enim scribitur: *Desurgit, ἀφοδέντως ωράτιος.* Sic desurgere à Scribonio usurpatur, *Teneamus est irritatio ultima partis intestini directi, in quo sapienter desurgere sine causa.*

*Ex lib. 28. cap. 4.*

*Cœna dubia etiam parasitorum verbum est, lautamque & opiparam significat: atque adeo id cum satis non intelligeretur, declarauit eam esse*

esse Terentius, *In qua dubites quid potissimum su-* Phormio act.  
*mas. Sed & illud parasiticum verbum Terentij* 2. sc. 2  
*vsuperauit Horatius*

— *vides ut Pallidus omnis  
 Cœna desurgat dubia?*

*Ex lib. 7. cap. 9.*

Cum autem ait, — *tellus me prima tulisset,*  
*cuiquam fortasse videatur significari tellus illa,*  
*quæ antiquorum ætate erat, non tellus saceruli*  
*Horatiani, nec culpari fotasse is sensus possit.*  
*Sed tellus prima videtur esse, que è chao prima*  
*ante elementa omnia, etiam ante cœlum ( si*  
*Hesiodo in Theogonia credimus) extitit. Ma-*  
*ro,*

— *Prima & tellus & pronuba Iuno*  
*Dant signum & libro 1. Georgicōm,*  
*— tuque ô cui prima frementem*

*Fudit equū magno tellus percussa tridenti. Etsi*  
*enim in Attica hoc factū fuisse legimus, quam*  
*antiquissimam terram indigenarum altricem*  
*audiuimus: tamen absolute de terra accipien-*  
*dum existimamus, cui primatus originis tri-*  
*buitur. At libro 3. Aeneid. — que vos a stirpe*  
*parentum*

*Prima tulit tellus, aliter exponitur, & recte:*  
*posset tamen etiam eodem sensu commodè*  
*conseruari.*

*Ex*

*Ex lib. 13. cap. 1.*

*Est intellectu difficile quod scribitur,  
 Quam nunc accisis videoas metato in agello  
 Cum pecore & gnatis fortē mercede colonum.  
 Hic intelligo Ofelli agrum diuisum & assignatū  
 fuisse Vmbreno, ipsumque eius agri, cuius  
 ante dominus fuerat, factum esse mercenari-  
 um colonum. Nam in agrotum diuisione &  
 assignatione, modum metiebantur, quod est  
 metari: sed & metis & limitibus solebant cen-  
 turias & agrorum formas includere. Vnde &  
 metationem hac in re his verbis nominat Si-  
 culus Flaccus.*

*De diuisiō &  
 affig.**Ex lib. 15. cap. 6.*

*Siquidem, inquit Plautus, tu es mecum futurus  
 Penus. Sc. Ne- pro tua passa pensilis. Vuæ se penumero suspen-  
 sotij sibiqui duntur, vt passæ fiant: et si alia ratio earum faci-  
 endarum est. Vnde illud Varronis, Pensilia, vt  
 vne, sorba, ipsa ostendunt quando ad usum oportet  
 at promi. Horatius,*

*— tum pensilis tua secundas  
 Et nux ornabat mensas.*

*Ex lib. 13. cap. 1.*

*Ambigitur quæ sit apud Horatium duplex  
 fīcus in hoc versu,*

*Ei*

*Et nuxornabat mensas, cum duplice ficu. & plerique sunt in hac sententia, ut senseant duo genera ficus significari: ego vero ficum puto significari maiorem, ut quæ marisca vocabatur.*

*Vt enim Maro scripsit;*

*- dupli dentalia dorso, &*

1. Georgic.

*At duplex agitur per lumbos spina: cum & crassum dorsum dentalis, & latâ spinâ equi deinostrire vellent: sic duplice ficu ab Horatio appellari suspicor, que maior est & vberior, quæque formæ amplioris est. Sed ad testimonium veniendum, & vt ita dicati, tabellare scriptorum suffragium. Vegetius lib. artis veterinae 1.*

*Addisque nouem duplices ficus, iterum, ficus duplices 20. rufa fasciculum. Plinius nataralis historie lib. 20. Diocles hydropticis cum centaurea, aut in dupli fico: Marisca autem ficus vilior erat saporisque fatui. Martialis,*

*Infanti melimela dato fatnasque mariscas. Sic vi- Lib. 7. epig.  
lioribus bellarijs explicata fuisse mensam se-<sup>24.</sup>  
cundam Horatius demonstrat.*

*Ex lib. 30. cap. 3.*

*Refert Seneca solitos fuisse veteres etiam rusticos post prandium aut cœnam bibere.*

*Quod ex Horatio caliginem aliquam remouet ita canetite.*

*Post hoc ludus erat cuppa potare magistra. ver-*

X

ba

ba sunt Senecæ, Post prandium aut cœnam bibe-re, vulgare est: hoc patressam. rustici faciunt & vera voluptatis ignari.

Ex lib. 7. cap. 9.

Quæsum me aliquando recordor, quid  
apud Horatiū esset,  
*Et venerata Ceres, ut culmo surgeret alto,*  
*Explicit vino contractæ seria frontis.* & ut ve-  
rum fatear, non satis in presentia quicquam ad  
enodandum tam implicatum sensum succur-  
rebat: tamen similis illis, qui nulla in re hærent  
& celeritate respondendi ad omnia, emunt do-  
ctrinæ famâ, ego quoque ex tēpore aliquid gar-  
rij & effutij: Nunc re apud me diutius & accu-  
ratius exacta & cogitata, sensum euoluere ē  
suis tegumentis, quibus velut abductus est co-  
nabor. Significari igitur libationem puto, qua  
antiqui post epulas uti solebant. Nam pateram  
tenentes, ex ea aliquid in honorem dei, ut hic  
rusticus in honorem Cæreris, venerantes pre-  
cantesque fundebant: deinde bibebant; inui-  
tatiōque fiebat. Hic ergo colonus ait se cum  
suis coniuis veneratum Cærerem, vinum post  
cœnam bibisse, & contractæ frontis rugas vino  
explicasse. — *Culpa, vero, potare magistra,*  
excogitatum erat ludi genus post cœnam, quo  
non magistri imperio ad bibendum cogeban-  
tur,

IN Q. HORAT. SATY. III. LIB. II. 324  
tur, ne nimium ebrietati indulgeretur: sed vt  
ea coërceretur, nemo nisi qui qua in re pecca-  
rat, calicem ducebat: vt bibere poenæ & de-  
decoris esset, non in uitationis aut magisterij,  
Plautus sticho,

*Qui peccat poculo multatur.*

Sticho. Sc. Aa  
gite, ite foras.

*Vter, inquit, demutassit poculo multabitur.*

Legitur & in Flacco, *cuppa*, quod vas est po-  
torium vernaculę linguę etiam usurpatum pro-  
patera. & in epigrammate, *Sunt cuppa, calices,*  
*cyathib:* quam scripturā ingeniosissimus & do-  
ctissimus interpretes Lambinus sequitur. vt  
libertatem bibendi accipiamus poculo impe-  
rante, non bibendi arbitro. Poculum enim  
non cogit nisi volentē, cum magister in uitum  
potare cogeret: *cuppam* etiam Porphyrio vi-  
detur agnoscere.

*In Saty. 3. lib. 2.*

*Ex lib. 7. cap. 10.*

Poscere membranam ille videtur, qui ea  
scripsit, que in membranam efferenda sint, nec  
retinenda in aduersarijs, aut palimpsesto, nec  
delenda sint, sed edenda, & hominum lectioni  
committenda,

*Sic, inquit apud Flaccum Damasippus, raro  
scribis ut toto non quater anno  
Membranam poscas, scriptorū queque retexens.*

X 2      repre-

reprehendit.n. Horatium, quod quæ scribebat, retexebat omnia, aut delebat: neque quicquam eorum dignum membrana putabat, & hominum lectione.

*Ex lib. 9. cap. 6.*

— *Stipare Platona Menandro*, est tanquam stipatorem & comitem Platoni Menandrum adiungere: quod non philosophandi tantum causa; sed etiam sermones scribendi in villam secessisset, cum in sermonibus imitari soleret lepores salesque Menandri, Eupolidis, Archilochi.

*Ex lib. 9. cap. 28.*

Inuidię magnam vim ad nocendum antiqui putabant, cum eam sola voluntate, & ipso afflato & contagione maleficam & venenatam esse, & hominibus, quibus malè vellet, obesse grauiter censerent: hinc illa Horatij,

*Inuidiam placare paras virtute relicta?* Lēnendum enim & demulcendum hoc vitium quod crederent, ita loquutus est. Rursum,

*Lib. I. epist. 14. Non istic obliquo oculo mea commoda quisquam Limat, non odio obscuro morfuque venenat.* Catullus basia conturbat, ne quis malus inuidere possit, & ne mala fascinare lingua. Discidiū sibi euénisse quādā suspicatur inuidia Propertius,

*In-*

*Inuidia fuius, an me deus obruit, an que*

*Lecta Prometheis diuidit herba Iugis? Com-  
memorat rerum gestarū Augusti magnitudi-  
nem Maro tantum esse, ut inuidia suum liuo-  
rem in eas non sit ansura expromere,*

*Inuidia infelix furias amnemque ferentum*

*Cocytii metuet.*

3. Georgic.

Ex lib. 6. cap. 40.

*Qui puteal Ianique timeret celereſque Calendas;* 2. De remed.  
cum Ouidius scribit, vtrum de Iani templo, an amor.  
de Ianu, id est, de transitione quadam, quae ad  
puteal Libonis esset intelligendum est? nihilo  
secius illud Horatianum,

*— postquam omnis res mea Ianum*

*Ad medium fracta est. Nam & in fori Romanij  
regione legimus fuisse Iani templum, & prope  
puteal Ianos duos celebrem mercatorū locum  
auctore Victore. Ego igitur de templo nō cre-  
diderim accipiendum: Eorum autem alter su-  
perior dicebatur, alter inferior eodem Victore  
auctore. Vnde & ab Horatio scriptum*

*— Hec Janus summus ad. Iamini*

*Per docet. quod est superior ad inferiorem us-  
que: ac medium eorum spatium Janus medius  
dicitur, vt suspicor ab Horatio & à Cicerone  
lib. 2. officiorum, à quibusdam viris optimis ad  
medium Ianum sedentibus. Non desunt, qui ibi  
tres Ianos fuisse scribant. Esse etiam Janus cui-*

De urb. Rom.  
reg. & locis.

Lib. I. epist. r.

piam videretur in Ouidio pars portæ peruvia,  
ut si duos in ea discrimine interposito postis  
medij, Ianos dices. Inquit enim 2. Fastorum  
**Carmentis porta dextro est via proxima Ianos:**

*Ire per hanc noli, quisquis es, omen habet.. &*

2. ab verb.con. Liuius, *Infælici via è dextro Iano porta Car-*  
*mental is profecti.* Proinde quasi vetus illa Car-  
mental is porta continuo duas haberet in pro-  
ximo vias suis adiunctas Ianis: dextram, quæ  
scelerata est appellata ob calamitatem trecen-  
torum Fabiorum, & alteram finistram: Sed his  
in locis de templo Iani proximo Carmentali  
portæ verba accipienda sunt auctore Festo,  
*Fest. Pam. lib.* cuius hæc verba funt, *Religioni est quibusdam*  
*porta Carmentali egredi, & in ade Iani, que est*  
*extra eam sacra m habere.*

*Ex lib. 26. cap. 26.*

Lib. I. epist. I. — *Heo Janus summus ab imo*  
— *Perdocet.* In regione fori Romani duo Ianii  
erant ad arcum Fabiarum ut ait Victor, incru-  
stati & adornati signis, superior & inferior:  
celebris mercatorum locus & sceneriorum:  
apparetque spatium inter illos duos Ianos su-  
periore & inferiorem, vocatum fuisse Ianum  
medium. Ut Janus summus imusque appella-  
tus ideo sit, quod & medius esset. Horatius,  
— *postquam omnis ros mea Ianum*

*Ad*

IN Q. HORAT. SATY. III. LIB. II. 328.  
Ad medium fracta est. Cicero, Commodius à 2. Offic.  
quibusdam viris optimis ad medium Ianum sc-  
dentibus. Iterum, Ianus medius in Antonij alien-  
entela sit?

Ex lib. 22 cap. 1.

Quid sculptum Infabre, quid fusum durius esset.  
Supra lib. de Art. poëtic. In explicatione versus  
*Excedunt alij spirantia mollius era.* scribuntur  
nonnulla hunc in locum.

Ex lib. 7 cap. 10.

Scribitur eadam ecloga, *Dum ne quid simile*  
*hunc, esto ut lubet:* in quo obliquè quidem & a-  
criter tamen perstringitur Damalippus ut in-  
sanus: ut & alio loco, — *qui tibi nomen*  
*Insano posuere:* quo cognominis vulgo nota-  
batur, ut apparet, cum inquit,  
*Dixerit insanum qui me, totidem audiet,*  
*Morsum autem persensit, Horatiumque vici-*  
*scitur, & de stultitia insanisque differit.*

Ex lib. 9 cap. 6.

— nihil ut sapientior ille,  
*Qui te deridet, caudam trahat.* explicatus est  
hic locus supra in libello de Art. poëtic. in versu.  
— traxitque vagus per pulita vestem.

X 4

Ex

*Qui non ex animo ridet, neque exhilaratur:  
sed coacto tanquā & inuito vultu renidet: non  
suo, sed alieno vultu gaudere dicitur, ut apud  
Valerium,*

*Val. Flacc. Errantesque gena, atque alieno gaudia vultu.  
lib. 8. argon. Sic & Horatius.*

*Cum rapies in Iura malis ridentem alienis.*

*Non enim suis ridere malis videtur, qui inui-  
tus lātitiam simulat, cum eius pristinus non  
agnoscatur vultus, nec pristinus ridentis habi-  
tus.*

*Afinaria Sc. Quid hoc sit negot.* Ait Plautus, *Adducit domum etiam ultro, &  
rescribit nummos. Scribere nummos est, num-  
mos non presentes soluere, sed pro his in cer-  
tum diem soluendi apud Trapezitam se obli-  
gare, & per argentarium in certam diem caue-  
re redditū irj. nummos, qui debeantur. Que-  
ritur enim pro pecunia præsenti cautionem  
soluendæ per mensam pecunię apud argenta-  
rium factam: & ante dictum erat, Nam vidi  
huc ipsum adducere ad Trapizitā Exarambum.  
Itaque apud Terentium in Phormione, Illud  
mibi argentum iube rursum rescribi, valet, caue-  
michi à mensa redditum iri: Et apud Horatium,  
Putidius multo cerebrum est, mibi credo, Perilli  
Dictan-*

*Plaut. ibidem*

*Phormione  
act. 5. sc. 7*

IN HORAT. SATY. III. LIB. II. 330

*Dicitur quod tu nunquam rescribere possis.* valet,  
quod tu nominibus ad mensam factis non pos-  
sisi per argentarium postea renumerare: sic, *Phormione*  
*Quod ne ego perscripsi porro illis, quibus debui?* act. 5, sc. 8.  
Est, quod ad Trapezitam attuli, & totus scripsi,  
quibus dinumeraret certa die, ut nihil iam mihi reliquum sit, atque ita expunxi nomina, qui-  
bus debebam.

*Ex lib. g. cap. 6.*

Cum ait, *Audire atque togam Iubeo compo-*  
*nere, attentionem postulat, ut in vera & longa*  
*reprehensione. Qui enim se comparat ad audi-*  
*endum attentius, togam primum relligit, &*  
*circum se coinponit, ne defluat, & soluta laxa-*  
*que aliqua parte decidat: Qui etiam ad dicen-*  
*dum aggrediuntur, togam solent componere.*

Quintilianus, *Ergo cum index in primatis, aut Lib. mca. 4. 2.*  
*preco in publicis dicere de causa inserit, leviter*  
*confurgendum: tum componenda toga, vel si necesse*  
*erit, etiam ex integro efficienda.*

*Ex lib. 30. cap. 5.*

*— centum paria ob res*

*Egregie gestas Induco, dixit Persius, ubi dupli-*  
*cem significare viderur hecatomben: sed for-*  
*tasse ludos gladiatoriios significat, cum paria*  
*dicat, ut apud Horatium.*

*— gla-*

— gladiatorium dare centum  
*Damnati populo paria munera autem gladiatorialia ludosque in religiosis parte numerabat.*

*Ex lib. 28. cap. 3.*

Scribit Cic. in orat. quam post redditum ab exilio in Senatu habuit, nōdum palam factum erat concidisse Rempub. cum tibi arbitraria funeris persoluebantur. & in Pisonem. Atque eo in templo, eodem & loci vestigio & temporis arbitraria non meisolum, sed patrie abstulisti. Ego his in locis arbitraria significare existimo impensam & precium funeris: quæquidē res ita appellata est propterea quod in arbitrium alicuius ab eo, qui testatus fuerat, conferebatur: vt & Sepulchrum interdum. Horat.

*Sety. s. huius  
libri.*

— *Sepulchrum*

*Permissum arbitrio, sine fôrdibus extrue: Sic & epulum funebre arbitrio, alicuius permitti solebat à testatore. Horatius,*

— *Atque epulum arbitrio Arri.* quo factum esse arbitror, vt arbitrium præmium & præcium significet: vt arbitria victoria, pro premijs victoria Q. Curtius dixit.

*Ex lib. 3. cap. 22.*

*In Inst. Cef.  
cap. 31.*

*Formam qua ludum gladiatorium erat adificaturus*

*turus considerauit*, cū dicit Tráquillus, simulacrum significat & adumbratam vel effictam speciem (ichnographiam vocat Vitruvius atque orthographiam) qua ludum etat ædificaturus gladiatorum. Cicero, *ut extnis literis cum formam Reipub. viderim*, quale edificium futurum sit, scire possum: est & forma, ad quam calcens cōficitur: Horatius, *Si scalpta & formata sutor.*

*Ex lib. 7. cap. 10.*

*Si scalpra & formas:* Scalpra sunt, quas Græci σκύλας vocant, ferramenta sutoria primore parte curua & à flexu procurrentia acie recta, quibus corium secant: sed & à similitudine in falce viuitoria pars illa quæ sic acie est recta post sinum curuum scalprum vocatur à Columella: que, inquit, à flexu procurrerit scalprum. nomen adeptuni est à scapendulo. Eo enim commodius sic post flexum procurrēte quām directo scalpi potest.

*Ac potius foliis parcus vescatur amaris.* puto hic significari olera agrestia, quæ antiora sunt quā urbana: ut omnia siluatica. Nam cultu & irrigatione proficiunt atque mansuescunt.

*Ex lib. 23. cap. 22.*

Non est oscitanter præterciundum cur à Persio vitrea bilis dicatur 3. Satyra cū scribit;

*- thy-*

— *turgescit vitrea bilis,*

*Finditur ea est bilis splendida & clara, id est que se clarissime è splendore prodit, que & splendida bilis à Flacco dicitur: quidam tamen putant, quæ statim evanescit & frangitur, et sic emicat & splendet ut in versu illo Publiano,*

*Fortuna vitrea est, cum splendet, frangitur.*

*verum ut exposui, eodem modo Græci ὑαλό-*  
*es, clarum & pellucens appellant. Scio & apud*  
*medicos esse pituitam vitream, quam quis hic*  
*bilem vocari à poëta suspicaretur: sed id nimis*  
*longè repetitum esset. non sunt tam ex alto du-*  
*cendi sensus, de quib. poëtanihil cogitarit.*

*Ex lib. 7. cap. 10.*

*Non est peripryns, neque sordidus: Immolet equis*  
*Hic porcum Laribus. Si, inquit, non est auarus,*  
*( nam auari studio rei augendæ. quacumque*  
*ratione peierant & sordidissimè viuunt ) rem*  
*diuinam dijs Laribus porco faciat qui ei tal-*  
*lem insaniam non immiserunt. Nam à laribus*  
*laruae, à larvis furiosi insaniq; vocantur.*

*Ex lib. 29. cap. 32.*

*Porcis in expiationibus veteres vti solebāt.*  
**De re rust.** *Varro, Itaque apud Plautū in Menochmis, cum*  
*lib. 2. cap. 4. insanum quem puerat ut pictur in opido Epidam-*  
*no,*

IN HORAT. SATY. III. LIB. II. 334  
no, interrogat, Quantibic sunt porci sacres? &  
apud Cic.lib. 2.de legib.Porco fæmina piaculum  
hæres patitur. immolabatur & laribus, vt illud  
ostendit,

— immolet equis

*Hic porcum laribus*

*Ex lib. 26. cap. 14.*

Eleganter epistola 120. apud Senecam, Si-  
num laxa est sinum vestis extendē & expande,  
vt eum lucro compleas. Sed audiendū coram  
ipse Seneca est,

*Sinum laxa, merum lucrum est. Secus in Flacco*  
sinus laxus illius esse dicitur, qui sinum non  
adstringit, ideoque quæ in eo gerit, effluere &  
excidere sinit, & perdit. Flaccus ait,

*Ferre sinu laxo donare & ludere vidi.*

*Ex lib. 7. cap. 10.*

Nomen Iurisfurandi etiam veteres posuisse  
in execratione videntur: vt Seruius Oppidius  
apud Flaccum execratis natos si preturam aut  
ædilitatem peterent, eos se dicit obstringere  
iureiurando. Ita autem scribitur,

— *Iure*

*Iurando obstringam ambo: uter adilis fuerit, vel*  
*Vestrum prator, is intestabilis & sacer esto.*

Con-

Concipi tamen videtur iuris iurandi formula,  
in quam Iuratur erant eius filij: & iure iurando execratio addi solebat, ut dira detestatione sanctum redderetur.

## Ex lib. 29. cap. 14.

*Lcūm lege ff. qui testam. fac. poss. & qui test.* Intestabilis, ut inquit Caius, est & qui lege interbetur, ne eius testimonium recipiatur, neque ipse dicatur testimonium. Puto autem talione plecti eum, qui testimonium defugerit, ut nemo ei cogatur testimoniū dicere, ex eo inde factum est, ut intestabilis homo, inuisus, sceleratus, flagitosus & execrabilis esset. Horat.

— is intestabilis, & sacer esto Plautus, Se-  
cūlione Sc. quo te hoc noctis per caueto ne sis intestabilis. Sallustius, neque se aliter tutum putat, quam si peior atque intestabili-  
lier metu vestro fuerit.

In orat. Le-  
pida ad Po-  
pulum.

## Ex lib. 7. cap. 10.

Ergo consulere & mox respondere licebit. Hic Flaccus imitatus est venuste iuris consultos, & eorum consultores: qui enim ad eos adibant, dicere solebant, Licet consulere? Cic pro Mu-  
rena. Itaque non modo beneficij collocandi spem, sed etiam illud quod alignādo fuit, licet consulere?  
Iam perdidisti.

Hunc circumponit gaudens Bellona cruentis;  
valet

IN Q.HORAT.SATY. III. LIB. II. 336  
valet, hic insanus & furiosus est, ἐμβρόντος  
ἐστιν, ut Græci dicunt, id est, attonitus est, nam  
tonitru homines de statu mentis & prudentia  
deiciuntur.

*Ex lib. 21. cap. 15.*

Lego apud Cic. in Pisonem, *non Senatum?*  
*non ciuitatem? cruentare corpus suum?* Nam  
Phrigijs numeris in sacris Cybeles stimulati  
& in furorem acti se sauciabant & cruentabāt,  
Simile illud Flacci. *Hunc circuntonuit gaudens*  
*Bellona cruentis.*

*Ex lib. 25. cap. 17.*

Bellonæ ministri sibi brachia cruentare so-  
lebant, Horatius,  
*Hunc circuntonuit gaudens Bellona cruentis.* Id  
tamen non tam faciebant, quām artificio ali-  
quo consequebantur, ut facere viderentur. ve-  
ram autem brachiorum cruentationem exegit  
Commodus. Lampridius, *Bellonæ seruientes*  
*verè execare brachiū pracepit studio crudelitatis.* In Cōnclādo.

*Ex lib. 13. cap. 5.*

Immane premium, impensum premium dici-  
tur. Sed & impenso emere tacita precij voce  
vsurpauit Horatius cum dixit,  
*Lusciniæ soliti impenso prandere coemptas.*

*Ex*

*penas insignia morbi.*

*Fasciolas, cubital, focalia:* hoc ego explano de hominibus, qui morbo laborarunt quo libertati refocillatis recuperatisque viribus, ponunt fasciolas, quib. crura obuoluebant: ponunt & cubital, quod est brachiale, Græcis περιβραχίονος appellatum: ut enim fasciolæ crurum sunt, ita cubitalia, tegmenta sunt brachiorum. Absque morbo enim fascijs crura pedesque inuoluere, viris indecorum erat, molleque & muliebre censebatur. Cicero in Clodium.

*Tunc cum vincirentur pedes fascijs, cum calantiam capiti accommodares, Focalia autem operimenta colli & faucium sunt* Plutarchus dicit Demostene, γαγη μεγάλη μέρση εὖ καὶ καλῶς εἴσαις καὶ ταύτης κατά τῷ περικόλῳ κατελεῖξαν μένος Fabius, *Pallidum* sicut *fascias*, quib. crura vestiuntur, & *focalia* & *aurium ligamenta*, sola excusare potest valetudo. Apud Fabium autem, ut interim hoc dicam, aurium ligamenta esse videntur, quæ à Græcis ἀμφόπιδες appellantur: sed in Græcia pugilibus tribuebantur & luctatoribus.

*Quid tam magnum, ut in libro antiquo vidi, malleum, quam Quiddam, ut intelligatur, non esse*

esse magnum dijs & operosum vnum hominem seruare, & morti surripere.

Inexplicabile autem videtur nonnullis quod de libertino scribit Horat.

— *mentem nisi litigiosus*

*Exciperet dominus, cum venderet.*

Serui n. inquiunt non libertini venire solebant. Ego hoc explicatu facile puto. constat. n. eum ante seruum fuisse, & emptitum Horatius ponit. Cum ergo dominus, ei qui emptum postea manumisit, eum sanum esse furtis nondixisse solutum sponderet, aliaque prestataret & caueret, quæ in mancipijs alienandis prestatari solent, mentem excepit. Mutatio igitur temporis est, pro exceperet, eum vendebat.

— *Hoc quoque vulgus*

*Chrisippus ponit fœcunda in gente Meneni, ab Horatio perbellè ænigmatis more dictum est de superstiosis, quos Chrisippus numero stultorum habet.*

Nomina autem familiarum Romanarum quædam Græcanica erant, vt Aemiliorum, Pompeiorum. Sic & Meneniorum. Nam & *αγαύλος* Græcum verbum est, & *πομπή*: & *μενένιος*, qui tanquam frettis stultus habensque paret, ad nutumque & voluntatem aliorum flectitur vel à *μενένᾳ* deducitur, qui ira & cupiditate nimium intemperanterque effertur, ideoque insanit: aut à *μεμλωᾳ*, quod

Y est.

est insanio, vno elemento mutato ad euphemismum. Maniae etiam & meniae & meneniæ vicina nomina sunt, quæ in stultitia & ineptijs ponebantur: vt gens Menenij sit natio stultorum, quæ longè latèque patet, neque vnius prouinciæ finibus continetur, sed orbis terrarum, qua sol vtrumque recurrens aspicit Oceanum, amplitudine spatiatur metatio. Ita ex familiæ nomine & veriloquio lusit poëta. Quidam etiam Meneniu fuisse ea tempestate hominem insanum suscipiantur. Est & apud Halicarnassum lib. 9. consul Menenius, qui ab historico stultitiæ insimulatur apertissimè.

*Mater.* inquit, quæ yotum fecerit Ioui, vt eo se ream liberet, filium nudum, vt vout, viuo flumine perfundet sacrorum causa, vt castus & purus rem diuinam Ioui faciat, morbumque, reuocabit, quo liberatus erat. *In gelida autem, fixum ripa dicit, ex antiquoruin ritu, qui sacris operaturi se in flumine purificabant.*

*Ex lib. 7. cap. 10.*

Obseruandum autem arbitror esse, Flaccuin in percontatione particulis sua sponte interrogantibus, quis & quantus, addere ex superuacuo etiam interrogatricem particulam, ne. vt, *Quone malo mentem concussa?* id est, quo malo? & *Quantane?* id est, quanta?

*In*

Culinaria Catij Epicurei philosophia ab Horatio scitè irridetur, qui non sapientiæ doctrinam sed voluptatis indulgentiam profiteatur, & non tam intelligendi, quām cœrandi scientiam & artem docet. is conuiuum suum à promulside incipit: sic enim eos cibos vocabant, quibus ante primum haustum vescebantur, quem è mulso ducebant, quod vacuis & inanibus venis initio dulcēm esse potionem putarent infundendam Itaque ex austero vino mulsum conditum reprehenditur.  
*Anafidius, inquit, forti miscet mellæ faterno, Mendose.* Alij promulsidem interpretantur, quod vīce mulsi conuinis ad appetentiam provocandam dabatur. Ponere autem signa est literis consignare & conscribere. instituerat n. hęc literis mandare Catius, sed tamen ante manūl Horatio ea reddere & narrare, ut quæ accepit recomminiscatur, cum vereatur, ne quid è memoria excidat: id enim est quod scribit,  
*Quid id erat cura quo pætocomēta tenerem.* Et tibi narrando, inquit, memoria infigam meæ tenacius & firmius. Promulsidem autem, quam Macrobius etiam antecœnam vocat, Lib. 3. cap. 13. Satur. appellare videtur festiuè prandiu, quod quām

propriè cœnam vocabant, antecedat. Primam n. illam mensam æstate terminari salubritet moris ait, — *ille salubres*

*Æstate perager, qui nigris prandia moris.*

*Finiet: Nisi quis censeat æstate nihil ultra mora prandendum esse, abstinentemque tum pulmendo & alio obsonio: quod & verius videtur.*

*Ex lib. 28. cap. 23.*

L. eis non sit. Promulsi dem, vnde iuris consultis Promul-  
§. Sed si va- sidiaria vasa, puto cibum fuisse, qui initio vel  
sa. ff. de aur. prandij vel cœnæ sumebatur loco mulsi: quod  
e arg. leg. caput & principiū olim cœnæ erat vt ex Ho-  
ratio intelligimus scribente,

*An fidius fortis miscet mella Falerno.*

*Mendosæ: quoniam vacuis committere venis.*

*Nil nisi lene decet. leni præcordia mulso*

*Prolueris melius.*

*Ex lib. 1. cap. 24.*

Cum autem breue lapathum dicitur, intel-  
ligor ramicem minorem, vt oxylapathum, &  
oxalida, ad maioris ramicis, quem hippolapa-  
thum vocant, distinctionem.

Lubrica cōchylia dicuntur, intus polita, lœvia,  
nitida, & si quædam foris scabra sunt, & aspe-  
ra, vt ex his, quæ subjicit Flaccus, apparet: ali-  
oquin sunt politæ foris conchæ, & quædam

ab

ab Historicis vocantur liostrea, quod eorum  
sit læuigatior & æquabilior foris testa.

*Ex lib. 21. cap. 21.*

*Lubrica nascentes implent conchylia lune.* Vide  
super. Odam 19.lib. 1.Carmen, in explica-  
tione versus *Et vultus nimium lubricus aspici.*

*Ex lib. 1. cap. 24.*

*Molle*, autem, *Tarentum*, cum dixit, si Macro-  
bio credimus, errasse videri potest, qui etymo-  
logiam respiciens idem esse *Terentum* & *Ta-*  
*rentum* crediderit. Nam quæ dicuntur oues  
*Tarentinæ*, eas *Terentinæ* dici debere credit,  
quod *Terentum* *Sabinorum* lingua sit molle:  
Sed *Flaccus* potius ad populi fortasse mores,  
quam vocis notationem respexit.

*Nec sibi*, inquit, *cœnarum quiuis temere arroget artem.* Ecce, quæ adhuc dixit, & memorauit,  
ante cœnam esse putat, quæ sequuntur cœnæ  
fercula censet. Nam & *Macrobius* cœnam, &  
antecœnam distinguit: sed & missus piscium,  
cœna pisciū: missus auiū, cœna auiū dicebatur.  
*Ignarum quibus est ius aptius*, de patinarijs pis-  
cibus, qui in patina iure mersi apponebantur  
dicit. Eum, inquit *Comicus*, *quouis pacto con-*  
*dias, vel patinarium, vel assūm.*

*Afinaria Sc.*  
*Vnum istorū*  
*quoque ver-*  
*bum.*

Y 3

Si,

Si, inquit Flaccus, Surrentino vino Falernum  
fœcatum & turbidius misceas, aut ei fœcem  
vini falernj, vt eius saporem combibat, & vt  
iucundior potio temperetur, addas, sine colo  
vinario defæcare vinum poteris quo colum-  
bino Nam fœcem deuoluet vitellus: hodie ta-  
men qui limpidas defæcataſque reddunt poti-  
ones, decocta & diluta, albumine potius, quām  
vitello solent vti. At

*Coricioque croco ſparſum ſtetit, eleganter dixit.*  
Nam quæ liquidiora erant & humidiora, vt  
aliquam adepta ſunt coquendo cōcretionem,  
ſtare dicuntur. Hinc describit ſecundam men-  
ſam, quæ & mensa pomorum dicitur.

*Picenis cedunt pomis Tiburtia ſucco.* Scobem  
porro à Catio credo imperari, vt ſi in paui-  
nento lacuna ſit facta effuso humore, inspersa  
protinus Scobs humorem exiccat.

Toralibus autem lectorum, vefteſ ſtragulae,  
aut conchyliatae, aut purpureae aut Babilonicæ  
à locupletissimis patribus familias circunda-  
bantur: ſed tam honesta vefteſ parum decebat,  
ſi toral, quod ſubeffet, turpe & ſordidum, ali-  
qua parte nō opertū vel retectū appareret. To-  
ral n. inuolucru erat thori, id eſt, congeſtae plu-  
me, vel herbæ, vel arundinis opeſtentū, quod  
& elegantiore rurſus ſtragulo obducebatur,  
conuiuij cauſa, aut feriarum: Ouidius,

8. Metamor. — in medio torus eſt de mollib. vlnis,

Impe-

*Impositus lecto, sponda pedibusque salignis,  
Vestibus hunc velant, quas non nisi tempore festo,  
Sternere consuerant.*

*In s. Saty. lib. 2.*

*Ex lib. 2. cap. 19.*

*Ante larem gustet venerabilior lare diues,  
Ex antiquorum pietate superstitione dictum  
est, qui de cœna lari libare solebant, ita &  
fructuum primitias ei sacrabant libabantque.*

*Ex lib. 14. cap. 24.*

*Nec comes exterior, si postulet ire recuses. Quis  
hic est exterior comes? nempe qui ad læuam  
est, qui locus inferioris est nam cum quicquid  
agiatus ad dextram fere nos conuertamus, cu-  
ius maior est habilitas & agilitas quam læuæ,  
fit proinde ut flexus & gyrus sit eius minor &  
interior, à circi consuetudine, vbi ad metam  
flectebant in dextrâ cursum, vnde & dextratio  
appellata est. Ita dexter qui erat, interiore fle-  
&bat gyro, ut læuus exteriore: sed & cquis si-  
nisterior ampliore lustrabat orbem quam  
dexterius, itidein & rota: Ouidius ait,  
*Nunc stringam metas interiore rota, id est, bre-* 3. amo. eleg. 2.  
*uiore cursu. nisi si quis dicat interiorem cuique.**

& proximiorem esse dextram partem, exteriorem lœuam: indeque exteriorem comitem dici, quod & verius puto. Ouidius dextrum hominem, qui in honestiore loco est, interiorem putauit, cum qui ad lœuam esset, exteriorem vocauit,

5.Faſt.

*Et medium iuuenum non indignantibus ipsis  
Ibat, & exterior, si comes unus erat.*

Lib. 4. de bell.  
Alexandr.

*Visne tegam ſpurco Dame latus?* Sermonum secundo scribit Horatius, quod quidem illic ab Horatio fingitur ab vlysſe, ut Heroë indignū recusari: & Oppius ait, *deinde post Racilium, nam is latus Caſſytegebat, quasi responſum ab eo peterit celeriter dato loco, cum ſe inſinuasset, ſinistra corripit eum, dextraque bis ferit pugione.* his locis velut chirographis aut testationibus, tegere latus intelligimus esse latus ſinistrum alterius, qui vel ætate vel honore ſuperio est, claudere: quod qui facit, tāquam pro ſcuto fit, quo latus preſertimque ſinistrū tegitur. latus tegere dicitur: aut vt qui in acie nobis ad lœuā adſtat, dum ſcutum ad dextram vertimus, nudum latus ſinistrum protegit.

*Ex lib. 6. cap. 4.*

Ex Senecæ loco perſpici potest, cur ab Horatio scriptum fit,

*Visne tegam ſpurco Dame latus?* Nam cum Damā diminutionis forma à Demetrio deductū fit,

sit, nomen seruile est; & in Horatio libertini hominis, quales multi ad opes perueniebant, & si pro vilissimis & sordidissimis semper ha- Lib. 4. Com- bebantur. Adscribam Senecæ verba, *Idem res tñvers.*  
*dicebat omnes sordidissimas, acetum & puleium,*  
*& Damam & phileroten, latornas & spongias.*  
 Cum igitur Horatiani mihi loci in mentem inter legendum venisset, in articulo opprimendum putaui & huic schedulæ inferendum, cum ei nonnulla lux è Seneca adfulgere videatur.

*Ex lib. 2. cap. 19.*

*Quinte puta aut publi*, quod Horatius ait, expressit mores Romanorum, qui cum aliquem honorificè, ut liberum aut ingenuum appellabant, prænomine salutabant. Nam salutare cognomine, familiaris erat, ut apud Ciceronē *Cesar Pulchro*: & Polybius in historia semper superiorem Africanum honoris credo, gratia, Publum appellat, & apud Persium scribitur falsè & venustè

*Marcospondente recusas. &*

Saty. 5.

— *has signa Marctabellas &*

Ibidem.

*Ingentes trepidare Titos: & quasi dignitas inge-*  
*niorum in prænomine tota posita sit, quo fer-*  
*ui carebant. Scribit idem,*

Saty. 1.

*Verteret hunc dominus, momento temporis exit* Saty. 5.

*Marcu Dama. Potest tamē & in eo interdum*  
*quid-*

quiddam familiaritatis latere.

*Ex lib. 24. cap. 28.*

Lib. 7. epig. 9. *De cute quid faciat ille, vel ille sua apud Martialem, est de corpore. vt & apud Flaccum, Pelliculam curare iube. Sic & ἡγώς Græcè cutis & corpus est. nam Latini Græcanicum sermonem æmulari gaudebant.*

*Ex lib. 26. cap. 27.*

Pellicul. c. i. Hic locus explicatur supra Epistola 2. lib. 1. in versu  
*In cute curanda plus aequo operata iuuentus.*

*Ex lib. 13. cap. 17.*

*Fi cognitor ipse, è chirographis exemplis repetitum aliquanto concinnius erit, quam ut per uulgatum Sis cognitor: nec vero si inusitatum est in imperandi modo, coque comicus Plautus utitur.*

*Ex lib. 2. cap. 19.*

— *scupingui tentus omasō, ad contemptum dicitur de eo, qui obsonijs se saturat vilibus, vt alio loco, — tabulas cœnabat omasō.*  
 Lib. 1. epig. 15. *Qui autem è Romanis testamenta faciebant, tabu-*

las his , quos vellegato , vel parte hæreditatis prosequabantur, interdum ostendebant ut postea obsignatas reponerent,nec nisi ipsis mortuis aperirentur: quibus autem ostendebantur , inspicere abnuebant & recusabant, ne hæredipetæ & captatores viderentur .

Horatius tamen monet oculis limis primæ ceræ secundum versum saltem percurrat captator, ne illudatur vana spe. Nam qui testantur & vltro inspectandas offerunt tabulas,cum putent negaturum recusaturumque inspicere verecundè captatorem, cui simulant se aliquid reliquisse, vana spe lactant, nihilque interdum relinquent: quod deprehensum in Nasica est, cui impudenter captanti tabulas testamenti sui Coranis gener ostendit , legereque saepius renuentem , tandem coëgit : qui intellexit nil sibi legatum, sed frustra sibi euenisse captatorias artes. Ne igitur qui in testamento aliquid sibi relictum credit, fallatur, vt Nasica, obliquo oculo celeriter rapiat quid scriptum sit in prima cera, ne ludibrio habeatur.

*Ex lib. 21. cap. 26.*

*Sed non omnia disPLICERE VELLEM  
Tibi, & Suffetio seni recocto, Catullus in clausula  
epigrammatis 50. cum Iocos frigidiores vide-  
ret seuerioribus fortasse non placituros, per-  
sonam*

sonam quæsivit, cui eos attribueret & ad veniam dixit. id est tibi homini serio, & Suffetio veteri seni: tibi seuero & acri iudicio prædicto & Suffetio homini multo rerum vsu trito, nimirumque graui. Quibusdam videtur translatio esse ducta à metallis, quæ recoquendo. meliora & puriora fiunt, omnique scoria liberantur & aliena materia. Sed hic potius ab his ferramentis dicitur, quæ cum inueterarunt, recognuntur, ut reficiantur ac reformatur, aut in aliam speciem mutantur Itaque quod multi temporis est exponitur a Seruio. Horatius  
*Scriba ex quinque viro, coruum deludet hiantem,*  
 id est, qui saepe factus & refectus est scriba. Sic recoxisse Peliam dicitur Medea, id est, reformatse atque renouasse, ut recocitus senex sit hic annosus, antiquus, longæ ætatis, & plurimi usus, multis in rebus tritus & versatus, ideoque seueri & acrii iudicij. *Quinque virū primi nominis Iurisconsulti*, ut hoc etiam appingam, in Horatio signatorem explicant quod quinque signatores adhiberi solebant: ego verò puto nomen esse magistratus, ut in colonijs deducendis & agris assignandis. Nam Triumviros, Quinqueviro, Decemviro, Vigintiviro legi assignatores agrorum fuisse. Cicero *Quinqueviri meminit in Lucullo. neminem esse prætorē, imperatore, nescio an ne Quinquevirum quidem quemquam nisi sapientem.* Sed & quinquevirj

In lib. II.  
Acte.

IN Q. HORAT. SATY. V. LIB. II. 350  
virj de exilio iudicabant, vt & elegantissime  
docuit Pithœus. Erant & quinque viri men-  
sarij, & quinque viri muris turribusque refici-  
endis, quod paruum erat & exiguum munus.  
Sed qui scribē s̄epe fuerant & quinque viri, ve-  
teratores & callidi hadebātur. Scribis, qui sunt  
*χραμματεῖς*, postea adiecti sunt Cancellarij,  
qui erant, vt vetus criticus explicat, *ἄντιχαρ-*  
*φεῖς*. Erant & quinque viri cis & vls Tiberim,  
quorum non admodum magnū munus erat,  
cum quidam magistratum vicarij forent, de  
quib. Horatium potissimum locutum esse cre-  
do: ac fortasse Corannus scriba & quinque viri  
fuerat.

*Ex lib. 2. cap. 19.*

O Laërtiade quicquid dicam, aut erit, aut  
non. Ita apud Horatium vulgo accipi video,  
quasi vates illudantur: Sed, nisi fallor stultissi-  
mus esset Tiresias, si vltro sibi fidē deſtaheret.  
Potius opiner eum dicere, se non esse alijs va-  
tibus similem, qui diuinorum nomen ementi-  
untur, hominesque fallunt: Idcircoque amba-  
gibus, ne in mendacio deprehendantur, sua re-  
sponsa inuoluunt, & draconem nescio quem  
vel aquilam enigmate inexplicabili loquuntur,  
nec res suis appellant nominibus: quod se con-  
tra facturum Tiresias Pollicetur, seque sine fi-  
gura & anfractu locuturum, id quod erit, aut  
non

non erit, cum & sibi ab A polline diuinandi ars data sit, quæ vulgaribus istis non sit tributa vatibus. Proinde aperte & sine vlla figura captatoris Nasicæ & Corani nomen elocutus est: nec Nafica aut Coranus aliud quicquam, quam quod recto nudoque sermone sonant, significant.

*Ex lib. 26. cap. 31.*

*Idyllio.*

*Lib. 2. de re rust. cap. 2.*

Quod Horatius perlepidè scripsit, *Vt canis à corio nunquā absterrebitur vñcto.* nonne esse putares, quod Theocritus eadem urbanitate facetè lusit χαλεπὸν γοεῖων κύρα γεῖας; Sed quis persuaderet sibi corium apud Horatium esse χόριον Theocriti, cum hoc significet membranas partum inuolentes, à quibus agnos serotino's Chordos putat vocatos Varro? Credidicimus Horatium proverbiū Græcum esse secutum: tamen nonnihil significationem deflexisse in id, quod æquē conueniret. Sed & σκυτοντεσσειν id enarrator interpretatur, quod Horatiano sensui conuenit.

*Ex lib. 16. cap. 17.*

*Soli gerendum censō morēm, & capiundos cri-*  
*Mofel. Se. iā- nes Plautus ait, Vbi ego capere crines esse sus-*  
*pridrm me- picor blandiri & assentari lenique capillorum*  
*cavlor.* *tractu ac mulcente delectare, & amabiliter at-*  
*tingere:*

tingere: sic etiam aures leniter tractabant ijs,  
quibus adulabantur, quosque captabant & ad-  
mirabantur, & quibus indicabant vel simula-  
bant amorem, & quos osculabantur.

— *aurem* inquit Flaccus, *substringe loquaci.*

Plautus Asinaria,

Sc. Cur me  
retentas.

*Prehende auriculas, compara labella cum  
labellis.*

*Ex lib. 19. cap. 13.*

*Soli censio gerendum morem & capiendos cri-  
nes. Capere crines est blandè & amatoriè oscu- plaut. mostel.  
landi causa capillos amatoris prendere, vt & sc lampird.  
aures solebant, quod ante annotasse me re-  
cordor. apud Horatium quoque — *aurem*  
*substringe loquaci*, codem modo accipimus. ve-  
tus tamen magnæque auctoritatis liber, *sub-  
stringe* præbe interpretatur, vt dicat loquaci  
præbendas aures.*

*Ex lib. 30. cap. 27.*

— *aurem substringe loquaci* apud Horat. blan-  
dientis & adulantis est, vt existimo, & mirabû-  
dè assententis. nam qui osculabantur, amatoriè  
auriculas prehendebant vt apud Plautum est.  
*Prende auriculas.* significat igitur quasi ample-  
xeris & admireris; auriculam eius substringe.

*Ex lib. 28. cap. 3.*

— sc.

— *sepulchrum*

*Permissum arbitrio &c. recurre ad Satyr. 3. huius libri in explanatione versiculi*

— *atque epulum arbitrio Arri. Sribit Cicero in oratione pro Rab. Posth.*

*Tua Posthume numo sestertio à me addicuntur Si quis magnum æs alienum cōflauisset plerumque eius bona alicui numo sestertio addicebatur hac lege, vt creditorib<sup>9</sup> satissaceret, in quorum fraudem vendere non licebat, itaque subjicit, ita bona veneant ut solidum suum cīque soluatur: nihil iam aliud nisi fidem curat Sic scribit Asconius, Bona Milonis propter magnitudinem eris alieni semuncia venisse cum semuncia etiam minor sit sestertio, quamquam fortasse in Asconio sestertio nummo legendum est, et si id non ausim adfirmare. Flagitosissimum & sceleratissimum habebatur olim fidem in credita pecunia fallere; ad famam igitur debitorum tuendam sic bona vendebantur & emptori onus soluendi imponebatur: eandem venditionem & in captatione posuit Horatius,*

— *hunc tu*

*Dit ex parte tua, scu fundi siue domus sit  
Emptor, gaudentem nummo te addicere. id est, vt  
vulgo loquimur, frusto panis minimoque pre-  
cio, vt in captatoria venditione. Quo sanè loco  
hoc adnotant interpres, quod an verum sit,  
ipſi viderit, ego neque fidem detrahere, neque  
addere*

addere decreui, lege cautum fuisse, ne res vel agrum vel domum testamento donatam, quis donaret: & vt viderentur emissae, nummum dare solitos, si quibus donabant.

*In Saty. 6. lib. 2.*

*Ex lib. 29. cap. 35.*

Dextra cum erant numina, fauere credebatur: cum læua, non fauere. hinc illud,

— quid tam dextro Ioue concipis, ut non Inuenial. Sat.  
10.  
*Conatus te pœnitentia facilius peracti?* Atque in eo quidem numine, quod præpotens est, idem & in alijs faciebant. vt dextro Hercule, & amico Hercule, vt Persius,

*Sub rastro creper argenti mihi seria dextro  
Hercule.* Horatius Saty. 2.

— qui mercenarius agrum  
Illum ipsum mercatus arauit, diues amico  
Hercule, hic Hercules inuocatur, quod propter ærūnas & labores, quos fœliciter exanclauit & perfunctus est: in agro arando & incipiendis omnib. conatibus eius inuocatio fœlicis auspicij videtur. Dextro etiam Castore fieri dicitur propitio & fauente Castore. Sed & in equitando, cum optimus eques fuerit Castor.

Papinius,

*Signa frenata moderatus ala*

*4. Silmarium*

Z

Caste-

*Castore dextro. Ex contrario igitur etiam intelligi possunt numina apud Maronem leua: etsi aliter explicari etiam animaduerto cum scribit,*

— *Si quem*

*Nomina laua finant, auditque vocatus e Apollo. Sic etiam, Dextra strenuit approbatione, in Catullo legimus, ut auspicij & ominis fortunati-*

*Ex lib. 28. cap. 26.*

*Pinguis, hebes & tardus dicebatur. Horat. Pingue pecus domino facias, &cetera preter Ingenium.*

*Ex lib. 13. cap. 17.*

*Hoc elegantius & verius fuerit, — Rome sponsorem merapis: non Roma. Etenim quibus Romæ negotijs implicatus & impeditus soleat esse, scribit: quibus ruri quòd careat, se fœlicem & beatum putat. Etiam pari constantia & assueratione illud affirmandum, Ne prior officio quisquam respondeat virges. Quis n. hoc non malit, quam virgo? neque tamē hoc excogitatum proferimus, sed ex antiquis libris prolatum edimus.*

*Ex lib. 22. cap. 7.*

— *at simul atrac*

*Dex-*

*Ventum est Exquiliis. i. odiosas mihi & molestas ob negotia. vide super Odam 1.lib.3.Carmen.*

*Ex lib. 6. cap. 7.*

*Quid? non & illud negotium facessit,  
— noster ludos spectauerat, una*

*Lusserat in campo? Non tamen operosè velut è cuniculo latebroso effodiendus est sensus. Imitatur enim sermonem hominum sibi inuidentium, & mirantium tam prosperam secundamque fortunam suam. Horatius, inquiunt, nostri ordinis & loci erat, & in ultima cauea nobiscum spectabat ludos inter pauperum cuneos, in campo Martio nobiscum sese exercebat, qui fortunæ filius nunc videtur, tantis auctus successib<sup>o</sup> est. Nam Senatores ludos theatrales spectabant ex orchestra: è quatuordecim ordinibus equites: & plebeiorum lauiores & ditiores commodius sedebant, pauperiorum deterior ut conditio, sic & in cauea locus: in campo quoque generosi cum generosis se exercebant, pauperes cum pauperibus. ergo iuuenem Horatium olim sui fuisse ordinis dicebant, qui fortunæ indulgentia ad amicitiam Mœcenatis opesque peruerterit, & fortunæ beneficio prouectus sit ad tantam fœlicitatem.*